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16 let podporujeme vzdělávání v českých školách 



 

www.dokazuto.cz 

 
V projektu bylo podpořeno celkem 535 pedagogů z 
toho 505 úspěšně. Oslovili jsme účastníky z řad 
spolupracujících škol programů Minimalizace šika-
ny, Zdravá abeceda a Rozumíme penězům. 
 
 
Programem mentoringu pro Minimalizaci šikany 
se do vzdělávání zapojilo 145 osob (2x20 hod. 
vzdělávání na dvoudenních seminářích, praktické 
úkoly a intervizní schůzky na školách). 
 
 
Vzdělávacího kurzu Lektor zdravé abecedy se 
zúčastnilo celkem 87 pedagogů a ředitelů MŠ a ZŠ,        
kteří absolvovali celkem 40 hodin vzdělávání pro-
střednictvím jednoho dvoudenního semináře a tří 
jednodenních tematických seminářů. 
 
 
V programu Rozumíme penězům jsme proškolili 205 účastníků. V této skupině byli jednak lektoři pro 
MŠ, jednak mentoři pro ZŠ. Absolvovali 40 hod. vzdělávání, stáže na školách a intervizní schůzky. 
 
 
V projektu jsme uspořádali celkem 5 tematických zahraničních stáží pro 50 pracovníků MŠ (Velká Británie, 
Srbsko, Portugalsko). Po skončení stáže účastníci vypracovali závěrečnou zprávu a uspořádali workshop 

o stáži ve školách pro své kolegy. 
 
 
A nakonec jsme uspořádali 6 seminářů v oblasti osob-
nostního rozvoje učitele (á 8 hod). Do této části 
vzdělávání se zapojilo 48 účastníků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
V projektu vzniklo celkem 10 akreditovaných vzdělávacích programů zaměřených na mentoring 
(Minimalizace šikany, konstruktivistické metody výuky), lektorování (Sociální a finanční gramotnost v ma-
teřské škole) a osobnostní rozvoj učitele (6 vzdělávacích programů), akreditována byla rovněž zahraniční 
stáž.  

Cílem projektu bylo především umožnit start horizontální kariéry aktivním a 
schopným pedagogům MŠ a ZŠ, kteří jsou ochotni předávat své znalosti dál 
prostřednictvím lektorování či mentorování.  



 

www.minimalizacesikany.cz 

V programu Minimalizace šikany jsme v roce 2015 získali grant 

od hl. m. Prahy pro 5 pražských  odborných učilišť. Vzdělávacího 

programu se účastní 100 pedagogů. V roce 2015 jsme udělali 

průzkum stavu na školách a realizovali první vzdělávací modul.  

Dále jsme pořádali několik menších akcí  - kompletní vzdělávací 

program jsme realizovali pro ZŠ Olomouc – Nedvědova,  kulatý stůl pro školy a 

sociální služby OSPOD v městě Žatec, několik jednodenních ochutnávek.  

Spolupracujeme s Českou školní inspekcí na vytvoření nástroje pro posuzování  

úrovně preventivních opatření školy při běžné inspekční činnosti.  Tato spolupráce 

bude pokračovat i v roce 2016.  

Program “Školy v pohybu" pomáhá změnit chování organizace směrem k učící se or-

ganizaci. Školy, kde každý učitel usiluje o to být tím nejlepším možným průvodcem 

dětí vzděláváním a jako takový je jim vzorem vzdělávajícího se a rozvíjejícího profesi-

onála. Školy, kde pedagogové spolu diskutují, plánují a cíleně zdokonalují obsah, 

metodiku a organizaci výuky, hodnocení, přístupy k dětem, hledají způsoby vzájemné 

profesní podpory. Dvoudenní workshopy "Vize školy" byl realizován pro ZŠ Hanspaulka, Gymnázium Třebíč a ZŠ Ko-

lín.  

 

www.skolyvpohybu.cz 



Cílem programu Rozumíme penězům je přispět ke zvýšení finanční gramotnosti v České republice.       

Cílovou skupinou jsou děti mateřských škol, žáci základních škol a učitelé mateřských a  základních škol. 

Semináři programu ročně  projdou stovky nových pedagogů. Program Rozumíme penězům byl v roce 

2006 iniciován GE Money Bank a od té doby jej finančně podporuje.  

Aktivity programu Rozumíme penězům 

Projekt Dokážu to! – realizace KA3 Rozumíme penězům 

V rámci této aktivity byly připraveny rozdílné programy pro učitele 

mateřských a základních škol. 

Pro učitele mateřských škol byl připraven program zaměřený na té-

mata osobnostní a sociální výchova a finanční vzdělávání. Obsahem 

tohoto programu jsou témata ze vzdělávacích oblastí Dítě 

a společnost a Dítě a svět z RVP pro mateřské školy. Toto vzdělávání 

má rozsah 40 vyučovacích hodin prezenčního studia a je určeno uči-

telům mateřských škol, kteří se chtějí stát lektory pro další učitele 

mateřských škol. 

Pro učitele základních škol byl připraven vzdělávací kurz zaměřený 

na mentorské dovednosti. Tento kurz tvoří dva dvoudenní semináře a je určen zkušeným pedagogům, kteří chtějí 

rozšířit své dovednosti v oblasti, které pak mohou velmi efektivně využít nejen ve své škole. Mentorskou podporu 

pak mohou nabízet dalším pedagogům, kteří tak získají pohled zvenku na svoji výuku. Kurz je věnován tématu po-

skytování kolegiální podpory nejen začínajícím učitelům. Účastníci kurzu získají orientaci v terminologii vztažené k 

mentoringu, budou znát strategie, postupy a plánování různých forem podpory pro začínající učitele (nejen pro uči-

tele začínající pedagogickou praxi, ale také pro učitele začínající např. pracovat jinými novými metodami atd.), získa-

jí základní dovednost vést mentorský/supervizní  rozhovor a zvládnou techniky dotazování. 

V roce 2014 proběhly první tři dvoudenní semináře pro přibližně 60 pedagogů, na které v roce 2015 navázaly další 

dvoudenní semináře pro celkem více než 140 pedagogů. 

Škola odpovědného spotřebitele 

Projekt byl zaměřen na zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků základních škol v oblasti ochrany spotřebi-

tele tak, aby byli následně schopni realizovat efektivní vzdělávací programy pro své žáky. Pro pedagogy jsme realizo-

vali vzdělávací seminář Rádce spotřebitele, který obsahoval jak odborná témata z oblasti ochrany spotřebitele, tak i 

pedagogické metody. Na semináře navazovaly projektové dny zaměřené na zvýšení kompetencí v oblasti ochrany 

spotřebitele pro žáky 7. – 9. tříd ZŠ, na kterých učitelé viděli aplikaci metod v praxi, aby následně mohli podobné 

projektové dny zrealizovat samostatně. V rámci projektu byla také vydána metodika Práva spotřebitele, která obsa-

huje 3 kompletní metodické popisy projektových dní.   

Celkově bylo proškoleno 329 pedagogických pracovníků a zrealizováno 27 projektových dní pro 617 žáků základní 

školy. Metodik bylo vydáno 1000 kusů a při vzdělávacích akcích k tématu finanční gramotnosti byly rozšířeny do 

základních škol. 

www.rozumimepenezum.cz 



Klub Rozumíme penězům pro zapojené školy 

Školám v Klubu Rozumíme penězům byly nabídnuty tyto aktivity: 

 Dny otevřených dveří v GE Money Bank pro žáky 2. stupně ZŠ 
 Letní škola pro děti 

 Videa do výuky 

 Zpravodaj – dvouměsíčník, který má 750 odběratelů  

A statistika na závěr… 

 14 jednodenních seminářů 
 22 dvoudenních seminářů 

 37 projektových dní 
 2 pětidenní zahraniční stáže pro 22 pedagogů 

 13 večerních seminářů pro veřejnost 
 
Podle metodiky Rozumíme penězům učilo do prosince 
2015 kolem 300 základních škol napříč celou Českou 
republikou. Výukou Rozumíme penězům už prošlo více 
jak 26 000 žáků a proškolili jsme téměř 2 000 pedagogů. 

Program Aflatot pro mateřské školy 

V roce 2015 pokračovala pilotáž programu Rozumíme penězům pro 

mateřské školy, který vychází z mezinárodního programu Aflatoun 

(www.aflatoun.org). V rámci pilotáže upravoval tým pedagogů, kteří 

učí na mateřských školách, tyto materiály pro prostředí českých ma-

teřských škol. 

Vzdělávací program je určený dětem předškolního věku tj. 3 - 6 let a 

poskytuje základy sociálního a finančního vzdělávání zaměřeného na 

období raného dětství. 

V roce 2014 se do pilotáže zapojilo prvních 10 mateřských škol. 

V roce 2015 se přidalo dalších 60 pedagogů. Metodické materiály 

byly v průběhu roku 2015 zpracovány do finální podoby a byla vydána metodika: Aflatot – osobnostní a finanční 

vzdělávání pro mateřské školy. 

V květnu 2015 jsme realizovali již pátý ročník Letní školy Rozumíme penězům. Do hry 

o třídenní pobyt zaměřený na finanční vzdělávání a teambuildingové aktivity se zapojily 

třídy, jejichž školy jsou v Klubu Rozumíme penězům. Úkolem třídních kolektivů bylo vy-

tvořit vlastní kramářskou píseň na téma Co se děje ve světě financí. Vyhrát mohly jen dva 

třídní kolektivy. Letní škola se konala v termínu 27. – 29. května a vyhrála třída ze ZŠ 

Chrudim, Dr. J. Malíka a ZŠ Myslibořice. No a jaký byl cíl samotné letní školy? Děti zde pod 

vedením odborníků natáčely krátká výuková videa, která se věnovala tématům hospoda-

ření domácnosti, svět peněz, kupujeme auto, dovolená a výhodné nakupování. 

V roce 2015 probíhala také spolupráce na projektu finančního vzdělávání Základní a Mateřské školy Chanovi-

ce. Tato škola realizovala projekt Efektivní metody výuky prostřednictvím finanční gramotnosti na 1. stupni základní 

školy. Do projektu bylo zapojeno celkem 8 základních škol z Plzeňského kraje. Pedagogové absolvovali další vzdělá-

vání v tématech finanční gramotnosti, zaměřovali se na efektivní metody výuky a pro žáky byly v projektu realizová-

ny projektové dny vedené externími lektory. Pro realizaci svého projektu si vybrali metodiky Rozumíme penězům 

a tak v projektu spolupracovali s námi a našimi lektory. 



facebook.com/vedamabudoucnost 
facebook.com/vedamabuducnost  

Do projektu se v roce 2015 zapojily firmy: 

Bayer ČR a SR, ŠKODA Auto, Sedlecký kaolin. 

Projekt nese záštity MŠMT, Akademie věd ČR a 
SR a Svazu průmyslu. 

Moduly pro učitele, výchovné poradce a ředite-
le mají akreditaci MŠMT.  

www.vedamabudoucnost.cz 
www.vedamabuducnost.sk 

Tímto projektem reagujeme na velmi špatnou situaci v oblasti zájmu mladých lidí o studium přírodních 
věd a technických předmětů, což již nyní způsobuje značné problémy firmám, které potřebují kvalifiko-
vané odborníky v těchto oborech. 

Program, který realizujeme od roku 2011, je založen na strukturované spolupráci firem a škol.                 
Vychází z úspěšné irské iniciativy School Business Partnership a jeho iniciátorem v České republice byly 
firmy Bayer a IBM.  
 
Věda má budoucnost působí jak přímo na žáky, tak na pedago-
gické pracovníky. 
Bayer již třetím rokem zaštiťuje Moduly pro žáky. Spolupráce v 
těchto modulech probíhá mezi firmou a jednou třídou vybrané 
partnerské školy v průběhu celého školního roku. Základní mo-
dul projektu pro žáky “Dovednosti v práci“ je tvořen pěti bloky 
(Den v životě firmy, Tvorba životopisů a příprava na pohovor, 
Pohovory na nečisto, Věda v praxi, Závěrečné setkání) a je za-
končen tvorbou žákovských projektů. 
ŠKODA Auto, a.s. , která v programu působí od roku 2013, je 
garantem Modulů pro učitele, výchovné poradce a ředitele. V 
roce 2015 bylo do projektu zapojeno 67 učitelů ze Středočeské-
ho, Libereckého a Královéhradeckého kraje. Pedagogové se 
seznámili s moderními metodami výuky technických a přírodovědných předmětů, významným prvkem jsou seminá-
ře zaměřené na kariérové poradenství a řízení školy. 
Součástí programu je soutěž “Věda očima mladých” o nejlepší studentský projekt. Záštitu nad soutěží má Akademie 
věd ČR a Slovenská akademia ved. 

Účast v projektu: 
Bayer: 13  škol v ČR a 10 škol na Slovensku 

Sedlecký kaolin: 1 škola 
ŠKODA Auto: 67 učitelů a ředitelů základních škol 

Cílem projektu Věda má budoucnost je zvýšit atraktivitu 
přírodovědných předmětů a technických oborů. 

„Žijeme ve světě čtvrté průmyslové revoluce, kdy se propojuje 
internet věcí s lidmi a průmyslem se šíří digitalizace. Podle prů-
zkumů až 65 % dnešních studentů bude vykonávat práci, která 
dnes ještě ani neexistuje. Věříme, že právě motivovaní učitelé, 
ředitelé a kariérní poradci využívající zajímavé metody, mohou 
žáky na tyto výzvy připravit a ukázat jim perspektivu přírodo-
vědných a technických oborů.“  

Michal Kadera, vedoucí vnějších vztahů ŠKODA AUTO 



How2Know je jednoduchým on-line hodnotícím a sebe-
hodnotícím nástrojem, který se zaměřuje na evaluaci 

organizací a hodnocení úrovně kompetencí.  

How2Know je nástroj pro zjišťování aktuálního stavu 
organizace, který v sobě obsahuje pět modelů pro 
měření různých typů organizace.  
 
Modely pro měření organizace 
Model Organizace 
Model Velká nezisková organizace 
Model Malá nezisková organizace 
Model Škola 
Model SVČ  

How2Know je nástroj pro zjišťování úrovně aktuál-
ních kompetencí, který v sobě obsahuje pět mode-

lů pro identifikaci úrovně kompetencí. 
 

Modely pro měření kompetencí 
Model Vedení organizace  

Model Učitelské kompetence 
Model Klíčové kompetence  

Model Vedení SVČ 
Model Konzultant 

Hodnotící modul How2Know je využíván zpravidla v projektech, kde organizace zjišťují svůj 
posun během trvání projektu a zvyšování úrovně kompetencí jeho účastníků. 

http://h2k.aisis.cz 

Spolehlivost  
H2K je spolehlivý nástroj pro plánování budoucnosti organizace i rozvoje jednotlivců. 

Přístupnost 
H2K je přístupný z jakéhokoli místa, kde je připojení k Internetu.  

Jednoduchost 
H2K je jednoduchý na ovládání, jednoduše se vyplňuje, jednoduše získáte výsledky. 

Přehlednost 
Vše je přednastaveno správcem systému, účastník se jen přihlásí a vyplňuje hodnotící formuláře.  

Efektivita 
Účastníci vyplní hodnotící formuláře a okamžitě je k dispozici řada využitelných výstupů.  

Individuálnost 
S H2K si organizace sama připraví své sebehodnocení, sama si zvolí, co chce hodnotit. Sama si vy-
bere hodnotící   modely podle zaměření organizace. Práce se systémem nevyžaduje účast exter-
ních konzultantů. 

Neomezené množství 
H2K může vyplňovat neomezené množství lidí z organizace. Stačí je jen zavést do systému. 

Systematičnost 
Hodnotící modul H2K je ucelený systém. Nejprve analyzuje stav organizace. Na základě toho defi-
nuje potřebné kompetence k rozvoji organizace. Následuje hodnocení úrovně kompetencí, které 
je podkladem pro plán rozvoje a vzdělávání. Po jeho realizaci se celý proces opakuje.  



www.estudovna.cz 

Estudovna je určena především pro příspěvkové a neziskové organizace, ale mohou ji s úspěchem využívat i ko-
merční subjekty. Návštěvníci zde mají k dispozici potřebný vzdělávací obsah, doplňovaný informacemi a diskusí     
na fórech a chatech s tutorem. Prohlubují své znalosti nejen studiem materiálů, ale také konkrétní prací v oboru, 
konzultacemi s tutorem a sdílením zkušeností se spolužáky. Důraz je kladen na praktické úkoly a cvičení, které 
účastníka automaticky vedou k tomu, aby pracoval na rozvoji svém i své organizace. 

V Estudovně najdete obsáhlé vzdělávací programy roz-
voje manažerských dovedností pro vedoucí pracovníky 
příspěvkových a neziskových organizací. Cílem studia je 
získat znalosti a dovednosti potřebné k úspěšnému za-
vádění moderních řídících a rozvojových metod v orga-
nizacích a tím trvale zvyšovat jejich efektivitu.  

Úkoly a testy jsou bodované, stejně tak účast v disku-
sích a jiných činnostech. Důraz je kladen na interaktivitu 
a motivaci účastníků e-learningových kurzů. 
V podobném duchu jsou v Estudovně připravovány        
e-learningové kurzy pro vnější zadavatele, připraveny 
na jim na míru.  

Programy v Estudovně jsou běžně využívány                
pro tzv. kombinovanou výuku, kde se účastníci vzdělá-
vacího programu několikrát ročně setkávají na tematic-
kých prezenčních modulech, kde s nimi pracují jednak 
odborníci, jednak zkušení kolegové z oboru. Na každé 
setkání však navazuje online kurz v Estudovně, kde je 
téma rozpracováno systematicky do detailů a zároveň 
studenti plní takové úkoly, kterými již v průběhu studia 
ovlivňují dění ve svých organizacích.  Virtuální prostředí 
nám umožňuje využít období mezi moduly k systematic-
kému vzdělávání a zároveň studenti neztrácejí vzájemný 
kontakt, mezi sebou, s tutory, s konzultanty.  
Podporujeme spolupráci a výměnu zkušeností, vytváří-
me "znalostní" komunitu.  
Každým kurzem studenty provází tutor, který je jednak 
odborníkem na dané téma a jednak má zkušenosti         
z online kurzů. Určuje tempo a rytmus studia, motivuje 
a řídí studenty, ohodnocuje domácí úkoly i jiné činnosti, 
vede internetové aktivity (diskuse, chaty) a také je stu-
dentům k dispozici pro konzultace.  

Základy managementu  
Řízení neziskových organizací 

Řízení změn  
Strategický management  

Lidské zdroje  
Časový management  

Marketing  
Public relations  

Fundraising 
Participace 

Evaluace a sebeevaluace  
Audit  

Legislativa 
Role SVČ na území města 

Týmová práce a spolupráce  
Facilitace 

Prezentační dovednosti 
Kooperativní učení 

Umění komunikace ve škole 

19 e-learningových kurzů  
pro školy, neziskové 

organizace, firmy i veřejnost 

Estudovna je internetová virtuální škola, 
kde vzdělávání probíhá prostřednictvím e-

learningových kurzů, které jsou vedené 
zkušenými tutory (lektory).  



www.modernivyucovani.cz 

Časopis na podporu rozvoje 
vzdělávání a školství 

I v loňském roce jsme se snažili psát o podnětných a aktu-

álních tématech, vést rozhovory se zajímavými lidmi a 

nadále nabízet pohled do světa moderních trendů ve 

vzdělávání u nás i ve světě. Velký ohlas mělo zářijové čís-

lo, které přineslo aktuální informace o inkluzi nebo číslo 

červnové, které přineslo rozhovor s Markem Hermanem. 

 

Časopis je distribuován na mateřské, základní, střední i 

vysoké školy a další instituce v oblasti vzdělávání a celoži-

votního učení. Ke každému předplatnému tištěného čísla 

je navíc digitální verze časopisu a přístup do archivu zdarma. Zajímavé články, odkazy, informace a diskuse je 

možno sdílet také přes Facebook Moderního vyučování. 

Historicky 21. ročník Moderního vyučování přinesl pět čísel zaměřených 

na následující témata: Škola a rodina, Technické vzdělávání, Učit (se) 

radostně, Inkluzivní vzdělávání a Inovace výuky. V listopadu vyšlo též 

mimořádné vydání – konferenční číslo Inovace výuky aneb Učíme se 

z příběhů okolního světa.  

Mezi stálé spolupracující organizace, které v 

časopise sdílejí své příspěvky, patří: SKAV, 

EDUin, SCIO, Sdružení Tereza, Člověk v tísni, 

Dům zahraničních služeb, NIDV, Národní ús-

tav pro vzdělávání, Akademie věd České re-

publiky, Nadace Depositum Bonum, Český 

olympijský výbor, Microsoft, BOXED, naklada-

telství Fraus a Portál, aj. 



















Aisis o. s. je členem SKAV (Stálá konference asociací ve vzdělávání)                       
a AIVD (Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR). 


